PALAESTRA LATINA

SUMMARIUM

SCHIPPERIANA COLLOQUIA, (Avenarius)
AD SANCTUM ISIDORUM HISPALENSEM.

(Martija)

MOLAE SUBTERRANEAE, (Viator)

HORATIUS ET VERGILIUS, (Espinosa)

PROVINCIALI SUO SALUTEM, (Marcos)

HORATIUS DOCTIS VIRIS CREBRIUS EST IN ORE,
(Jové)

LAUDES HORATIANAE, (Fanlo)

BIBLIOGRAPHIA, (Mir, Buxó, M. C., Jiménez,
Martija).

INDEX RERUM

ANNALES CARMINVM HORATIONARVM

SUMMARIUM EXTRAORDINARII HORATIANA

Ordinarii atque Superiorum permissu

ANNUS SCHOL. VI. NUM. 54 1935-1936 MENSE JUNIO MCMXXXVI

PALAESTRA LATINA

MENSTRUUS DE LATINITATE COMMENTARIUS

Premium subnotationis annuae, solutione antelata, est 6 pesetarum in Hispania, 7 in America et Lusitania, 8 in reliquis civitatibus. Premium mittatur oportet ad Administratorem: CERVERA (Lérida) - Universidad - España

Ad Sanctum Isidorum Hispalensem

Tertio decimo recurrente saeculo ab ejus nativitate

*Pontificum specimen sublime et gentis Iberae
In tenebris nitidum, Sancte Isidore, jubar!
Hispalis exultat, gaudetque Ecclesia Mater
Praesulis insignis concelebrare dies.
Nobilitate patrum clarus, virtute sed ipse
Clarior et validi dotibus ingenii:
Ad meritos provexit te tua virtus honores
Et primum patriae contulit esse caput.
Quid laudem ardorem studiis, per cuncta favere
Viribus et patriae nobilitare solum?
Assiduumque laborem Arianam excidere sectam
Et patriae et magnum Religionis opus?
Aurea scripta manent: veterum monumenta perenni
Flumine adiuncta tuo postera saecla tenent.
Saecula post tredecim loqueris defunctus et orbis
Christiadum nomen laudat ubique tuum.
Nunc tibi commissum populum, quem dira profundo
Barbaries stimulat praecipitatque chao,
Custodi: Hesperiaeque tuum fulgescat in aevum
Lumen doctrinae, splendibus orbis honor.*

HENRICUS MARTIJA, C. M. F.

Molae Subterraneae

ACTUS II. — SCAENA IV. — (*sequitur*)

VALENS. — Farinam vel tus in ea fuisse opinor.

PROBUS. — Unus ex amicis meis prope habitans, cum vigil esset et hora illa insueta gradus in via incidentes audisset, fenestram aperuit et saccum ita moveri vidit, sicuti sacco portato solo effici minime poterat, idemque vocem quandam semisuffocatam exaudire sibi videbatur. Jam intellegis me satis habere quod suspicer res horribiles.

VALENS. — In hac Roma? Num fieri potest? Evidem credere possum minimi me.

PROBUS. — Reminiscerisne, quae fecerit Julianus?

VALENS. — Incredibile est, quod contendis.

PROBUS. — Attamen verum. Quae suspicor, professus sum Imperatori. Excubiae templa interiora hac nocte explorare et indagare secreto jussae sunt et inter orationem meam publicam coram toto senatu populoque cras efferam et alia argumenta et hoc inexspectatum. Eloquentiam, quae omnium animos ad se rapiat, cras mihi futuram praesagio. Cras quam gloriosum diem caelo et terra memoria condignum! Videsne, mi Valens, illam columnam? Trecentis ante annis illic promulgatum est primum edictum persecutionis Neronianum. Quantum sanguinis, quot tormenta pro nomine Jesu sustentata! Et cras usque ad solem occidentem aliud decretum affixum inde pendebit, quo Christianam religionem solam Imperii religionem esse promulgabitur. Trecenties centena millia martyrum nostrorum ex sepulcris ascendere mihi videntur et palmas atque coronas ferre triumphales.

VALENS. — O diem beatificum et nos beatos, quod eam poterimus videre!

PROBUS. — Nunc abeamus! Imperator in consistorio me exspectat. Cultum deo-

rum etiam in Occidente extirpare constituit, quanquam de tempore et modo agendi adhuc aliquid haesitat. Sed hanc ejus animi fluctuationem devincam. (*abiturus, subito consistit*) Quando excubiae tuae mutabuntur?

VALENS. — Prima luce diei crastini.

PROBUS. — Et ego domum redire non prius potero quam hora tertia. Si excubiis mutatis ad Caecilium te conferre posses, animo essem magis quieto, quod eum a te custodiri non ignorarem.

VALENS. — Id, quod petis, mihi videtur imperii instar et apud Caecilium libens degam nonnullas horas.

PROBUS. — Gratias ago, mi Valens. (*comprimit dextram ejus*) At sero est; exorta est nox!... (*ad seruos*) Ad palatum! (*Discedunt; sed ante templum Jovis consistit, quod templum Valenti demonstrans dextra vocat*): Valens! Die crastino, antequam sol occiderit, his muris verba illa insculpi jubebimus: «Christus vincit, Christus regnat, Christus imperat; Deo soli honos et gloria!» (*abeunt*)

SCAENA QUINTA

METRANUS, SATURNIUS, tunc ASCANIUS,
(*qui manet in scaena extrema*)

METRANUS. — (*venit primus*) Via est vacua! (*Saturnius intrat et cum eo Metranus it ad frontem scaenae*) Machina vere digna est ingenio, quo est excogitata! Dil inferi sint nobis propiti!

SATURNIUS. — Age igitur, curre!

METRANUS. — Curro, festino. (*abit, sed revertitur*) Attamen... si recte meditor... intellegis... absit invidia verbo... centum viginti millia sestertium profecto non sunt merces discriminis cui me exponam.

SATURNIUS. — Contentus esto pecunia promissa praegrandi et propera!

METRANUS. — Ignoscel Non ignoras... sed posthac nihil amplius inter nos nego-

tiari posse videmur .. Salve! (*abiturus est*)

SATURNIUS. —(*indignabundus*) Quid flagitias?

METRANUS. —Ne iratus sis! .. Mittam ambages, ducenta millia sestertium!

SATURNIUS. —(*secum loquitur*) Non jam tempus est agendi. (*voce clara*) Accipies summam, homo avare! Accipies, sed illico propera!

METRANUS. —Aptissimos homines arcessere festino; post exiguum temporis momentum redibo; para interea summam promissam! Ha! (*Ascanius venit*) Hic est magister dux operarius, qui tibi hic praesto erit. (*Ascanius dat signum, ut eum observet et abit; manus perfricans secum loquitur*) Magnificum negotiunculum! Negotiunculum stupendum!

SCENA SEXTA

SATURNIUS et ASCANIUS

SATURNIUS. —Ducenta millia sestertium! Sed haec pecunia tuis, Probe, emetur lacrimis et tuo sanguine. Experieris quam atrox sit nostra vindicta... Ascani!

ASCANIUS. —(*prodit*) Quid vis, domine?

SATURNIUS —Numida nondum cospicitur.

ASCANIUS. —Tamen mihi promisit fore ut te invitantem certo sequeretur.

SATURNIUS. —Num quid Probo venit in suspicionem? Angor, quod abest ... Tempus fixum praeterit; vide, Ascani, illud!...

ASCANIUS. —(*abit inspecturus*) Silentium altum et noctem... Sed ex illa umbra quidam provenire videtur... nescio an ipse... revera est Numida. (*se proripit ad scaenae frontem*)

SCENA SEPTIMA

NUMIDA, SATURNIUS, ASCANIUS

SATURNIUS. —(*ira succensus*) Cur advenis tam sero?

NUMIDA. —Inveni ante cauponam vinariam nonnullos sodales me invitantes ut secum potarem lagunculam; introii quod votum feceram talem invitationem nunquam me repudiaturum.

SATURNIUS. —Quid novi in domini tui palatio?

NUMIDA. —Dii adjuvant nos. Dominus vocatus est ad Imperatorem, qui agit consistorium.

SATURNIUS. —Eugepael! Et puer? Estne domi?

NUMIDA. —Est domi; et maxima pars servorum hac ipsa hora cenat. Nonnullis, inter quos alii erant et ego, permisum est, ut de conspectu Romae inluminatae delectarentur. Unus camerarius est ante portam Caecili.

SATURNIUS. —Quantam momenti prosperitatem! (*ad Numida*) Accipe hoc aurum! Est tuum! Olympio nuntium afferre festinabo. Remane, Ascani! Metranus insidias ponat in palatum meum! (*abit*)

NUMIDA. —(*monstrat et elevat laetus marsupium*) Et ego redibo in cauponam meam vinariam! (*abit*)

SCENA OCTAVA

METRANUS, ASCANIUS cum duobus servis

METRANUS. —(*ad Ascanium*) Omniae parata sunt?

ASCANIUS. —Attende, quaeso, paulisper! Et servi?

METRANUS. —(*se convertit ad partem scaenae extremam*) Exite! (*duo isti viri progrediuntur*) Vir quidam cum puero huc adveniet; non ignoratis, quid vobis sit faciendum. Huc vos abscondite! (*duo isti viri se abdunt post sinistros scaenae parietes*) Nihilne tibi dixit Saturnius, nihilne dixit?

ASCANIUS. —Saturnius te exspectat in suis aedibus.

METRANUS. —Abeamus! (*eunt ad partem scaenae extremam et consistunt*) Audio gradus... video taedam! Oil sunt excubiae! Nos recipiamus! (*se abdunt ad*

partem dextram frontis scaenae. Servo taedifero precedente transeunt centurio et quattuor milites tardi et taciti scaenam a parte dextra ad laevam. Tunc Metranus et Ascanius caute reveriunt) Metranus. Abieruntne?

ASCANIUS.—Maneto! Jam sunt media in via... consistunt... devertuntur in viam transversam... nunc evanuerunt.

METRANUS.—Ergo quam celerrime festinemus ad palatium, Saturnii (*abit cum Ascanio*)

SCAENA NONA

CAECILIUS et OLYMPIUS

CAECILIUS.—Magnificumne erit festum
hac nocte?

OLYMPIUS.—Splendidissimum. Haec
atria ampla et illuminata, symphoniam,
cantum, numerosos pedisequos
senatorum et muneri aulico praefectorum!

CAECILIUS.—Et Imperator? Dicunt mihi
esse benignissimum et familiarissimum
patri meo.

OLYMPIUS.—Hoc est verum. Theodosius
est gloriissimus ac nobilissimus omni-
um principum. (*circumspicit*) Sed
ubinam sunt servi mei? Una cum lec-
tica hic eos exspectare jussoram. For-
tasse... exspecta, quaeso, paululum.
(*se recipit paulo retro et plaudit mani-
bus. Duo servi prosiliunt. Olympius digi-
to monstrat puerum, quem impetunt ser-
ri isti. Caecilius clamorem edit; servi ob-
cludunt os ejus et abripunt eum. Quo
facto abit Olympius*)

SCAENA DECIMA

CENTURIO.—(*Morula. A laero latere excubiae festinanter appropinquant. Centu-
ria exspectat ad regionem, quo Olympius aufugit) Vox pueri!... Vir, qui in obs-
cura aufugit. Sequimini mel (*Omnes
centurionem subsequuntur. Aulaeum pre-
mitur*).*

ACTUS TERTIUS

SCAENA PRIMA

NUMIDA.—(*solas. Apparatus scaenae ut in
actu primo*) In palatio discurrent om-
nes. Servi alii alibi investigant et inda-
gant puerum. Dominus est in bibliotheca,
quo centum fere equites et pa-
tres conveniunt dolores ei declaraturi.
Machina perfecta est profecto arte ad-
mirabili. Numquid suspicionem habe-
bit de me? Metranus hodie mihi ostendet,
quomodo instituere possum fu-
gam. (*meditatus*) Num fugiam manibus
vacuis? In illo armario domini aurum
est clientibus distribuendum; nonne
possum? .. Nemo suspicabitur mel
Aude! (*adit et aperit armarium, unde
captat marsupium*) Abdamus mummos.
(*circunspicit*) Nemo me animadvertis.
Post nonnulla temporis momenta, li-
bertatem et opes... At si reperire?
Tunc extrema conabor... Ah! hoc te-
lumi (*extrahit et vibrat sicam*) Sed ecce
venit quispiam!... Est Italicus... dum-
modo eum suffocare possem... sed
agamus paululum... comoediā! Vae
tibi, Numida, repertol (*considit in scam-
no, faciem obducit manibus, positis cubi-
tis in genibus; se flere simulat et voce te-
nui exclamat*): O Caecilium lamentan-
dum!

SCAENA SEGUNDA

NUMIDA, ITALICUS

ITALICUS.—(*intrans considerat Numidam;
secum loquitur*): Se flere simulat, an
fleat vere? (*voce clara*) Numida!

NUMIDA.—(*non surgit*) Quid est?

ITALICUS.—Quid agis hic?

NUMIDA.—Lassus sum ac defatigatus dis-
currendo, ut nuntios audiam de Cae-
cilio amissō.

ITALICUS—Quis hoc putaret! Post tales
solemnitates nunc dies atī!

NUMIDA.—Res ruit in pejus! Vicitudines
miserandas! (*terit oculos manibus*) Et
dominus?

ITALICUS.—Dolor est vehementior quam ut saltem una lacrima venerit in ejus oculum. Nocte praeterita non iit cubitum; sed inclusit se in cubiculum filii, ubi eum adsiduis precibus addictum vigilasse suspicor.